
 

Universidad Nacional de Luján  
REPÚBLICA ARGENTINA

“2024 – 40 años de la Reapertura de la Universidad Nacional de Luján y 30 años
del Reconocimiento Constitucional de la Autonomía Universitaria”

 

1 / 2

RESOLUCION H. CONSEJO SUPERIOR RESHCS : 403 / 2024

EXPP 826-2021
LUJÁN, BUENOS AIRES

 
 

VISTO: El Informe de Avance del Proyecto de Extensión, perteneciente a
la Convocatoria UNLu 2021: “Humedales en el Centro de la Tormenta”, el
cual fuera presentado en el Departamento de Ciencias Sociales por la
docente Alejandra VALVERDE, Directora del mismo, y 
CONSIDERANDO: Que la presentación efectuada cumple con lo establecido por la
normativa vigente. 
Que el Informe cuenta con aval del Departamento de Ciencias Sociales,
mediante Disposición DISPCD-CS: 0000215-24. 
Que dicho Informe fue tratado y resuelto por la Comisión Asesora
Permanente de Extensión, la cual ha emitido dictamen favorable. 
Que la competencia del órgano para el dictado de la presente está
determinada por el Artículo 53 del Estatuto Universitario. 
Que el Cuerpo trató y aprobó el tema en su sesión ordinaria del día 27
de junio de 2024. 
Por ello,
 

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LUJÁN R E S U E L V E :
 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Informe de Avance del Proyecto de Extensión,



 

Universidad Nacional de Luján  
REPÚBLICA ARGENTINA

“2024 – 40 años de la Reapertura de la Universidad Nacional de Luján y 30 años
del Reconocimiento Constitucional de la Autonomía Universitaria”

 

2 / 2

perteneciente a la Convocatoria UNLu 2021: “Humedales en el Centro de
la Tormenta”, el cual fuera presentado en el Departamento de Ciencias
Sociales por la docente Alejandra VALVERDE, Directora del mismo.-
ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese.-
 
 

Dra. María Florencia CENDALI. Secretaria de Extensión e Integración
con la Comunidad
Lic. Walter Fabián PANESSI. Presidente H. Consejo Superior
 



Hoja de firmas

Sistema: sudocu

Fecha: 10/07/2024 14:52:43

Cargado por: NORA BEATRIZ RODRIGUEZ

Sistema: sudocu

Fecha: 11/07/2024 12:09:47

Autorizado por: MARIA FLORENCIA CENDALI

Sistema: sudocu

Fecha: 11/07/2024 16:07:09

Autorizado por: WALTER FABIAN PANESSI



“2016 – Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional” 

Universidad Nacional de Luján 
REPÚBLICA ARGENTINA EXP-LUJ: 0002106/2009 

 

 
 
 

ANEXO VII DE LA RESOLUCIÓN RESHCS-LUJ: 0000579-17 
 

FORMULARIO PARA LA PRESENTACIÓN DE INFORMES DE 
AVANCE CORRESPONDIENTES A PROYECTOS DE EXTENSIÓN 

 
1. INFORMACIÓN GENERAL 

1.1. Nombres del Proyecto de Extensión: Humedales en el 
Centro de la Tormenta 

1.2. Directoras: Alejandra Valverde, María Luz Padulles  
1.3. Monto adjudicado: $20000 
1.4. Resolución HCS de aprobación del Proyecto de 

Extensión y fecha de la misma: RESHCS-LUJ:0000295-

21, 19/10/2021 
1.5. Fecha de Inicio del Proyecto: 19/10/2021 
1.6. Fecha de Finalización del Proyecto:19/10/2023 

(DISPCD-CSLUJ:0000689-23, prórroga hasta 31/12/2024) 
1.7. Resumen del Proyecto:  

 

Se consideran las características físicas y naturales de la cuenca 

del río Luján, la distribución geográfica de los humedales en la 

provincia de Buenos Aires y los servicios ecosistémicos que brindan 

los mismos, para comprender a la misma como un ecosistema complejo, 

condicionado por la presencia/ausencia de agua. Sobre el humedal se 

ha instalado la sociedad para el desarrollo de sus actividades 

productivas. El uso de estas tierras con presencia de agua para el 

desarrollo de la vida y los cambios en el uso de la tierra, para el 

desarrollo de actividades productivas y de infraestructura y 

urbanizaciones, tiene sus consecuencias. En especial, la 

degradación de dichos ecosistemas, producto de la contaminación y 

exceso de nutrientes, sobreexplotación de recursos, introducción de 

especies exóticas, cambios en la regulación de los flujos hídricos 

y extracción de agua, entre otros. Son áreas donde la presencia de 

agua es central y la fluctuación entre inundaciones y secas es un 

proceso natural. Para intentar controlar los excesos y déficit de 

agua, el Estado ha implementado obras como diques, canales 

aliviadores, desagües, etc., que no siempre tienen el efecto 

deseado. Hace unas décadas la cuenca del río Luján es protagonista 

de un proceso de acción colectiva que cuestiona fuertemente el 

accionar de las obras y sus consecuencias. Contexto que es 

atravesado por grandes inundaciones urbanas en la provincia de 

Buenos Aires a finales del 2010, que dieron lugar al cuestionamiento 

de las causas reales de las mismas. Las inundaciones ya no suceden 

por designios divinos ni calamidades climáticas, sino que hay otras 

causas y las responsabilidades del Estado se hacen más visibles. 

 

 



“2016 – Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional” 

Universidad Nacional de Luján 
REPÚBLICA ARGENTINA EXP-LUJ: 0002106/2009 

 

 

 

2. INFORME DE EJECUCIÓN DEL PERÍODO CORRESPONDIENTE 

Objetivos 
Específicos 

 
Actividades 

Realizado 

SI NO 

Relevar y registrar con la comunidad 
usos comunitarios que se estén haciendo 
de la cuenca, con la finalidad de 
ponderarlos en los debates por el manejo 
de los humedales. 

Convocatoria y llamado a concurso 
fotográfico para registrar el estado de la 
cuenca y la vegetación ribereña 
 

X  

Analizar la finalidad y consecuencias de 
las obras de infraestructura proyectadas 
para el manejo del río Luján por parte 
del Estado  

 Ciclo de encuentros presenciales (o en 
su defecto, virtuales) para analizar 
colectivamente los resultados de las 
entrevistas y el concurso fotográfico 

X  

Fomentar espacios de debate, 
participación y acción colectiva con el 
fin de construir y protagonizar proyectos 
de cuidado del humedal por parte de la 
comunidad 

Realización de entrevistas a usuarios/as 
de las reservas naturales citas en el Río 
Luján, el río y los humedales, en 
general, 
 
Producción de documentos técnicos con 
saberes situados 
 

 X 
 
 
 
 

X 

Co-construir información ambiental 
acerca de los servicios ecosistémicos y la 
importancia de preservación de los 
humedales con la comunidad. 

Realización de encuentros con 
Organizaciones sociales, vecinos y 
vecinas.  
 
Producción colectiva de material 
informativo y educativo sobre los 
beneficios ecosistémicos del ecosistema 
Río Luján. 
 
Difusión de los materiales co-
producidos 
 

X 
 
 
 

X 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



“2016 – Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional” 

Universidad Nacional de Luján 
REPÚBLICA ARGENTINA EXP-LUJ: 0002106/2009 

 

 

 
 

 
 

 
3. INFORME FINANCIERO: 

 
Objeto del Gasto 

Monto en $ 
                                2022 

Presupuestado Real Diferencia 
Material de Librería y Fotocopias $3780 $4196 -$416 
Movilidad y viáticos $2800 $14847 -$12047 
Equipamiento para reuniones  $19000 $1190 $17810 

    

    

    

Total Anual: $25580 $20233 $5347 
 

 
 

4. INFORME DE LA EXPERIENCIA: 

 

En el marco de este proyecto hemos realizado un número importante 

de actividades en torno al conocimiento y difusión del cuidado de 

los humedales, las cuáles se realizaron en el territorio y en la 

universidad. El lugar escogido como muestra de humedales es la 

Reserva Forestal Quinta Cigordia (Luján), donde se han realizado 

este año recorridas y visitas educativas en coordinación con 

instituciones educativas locales que habitan la cuenca del Río 

Luján y por ende el sistema del humedal. Recibimos alrededor de 

200 estudiantes de secundaria y docentes en formación. Estas 

recorridas las realizamos de marzo a mayo y de septiembre a 

diciembre, que es el período en el cuál las escuelas pueden 

participar, las realizamos durante todo el período que este 

proyecto esté en vigencia. En cada visita los intercambios son 

sumamente enriquecedores, cada asistente comparte una relación 

diferente con el espacio. Muchas personas conocían el espacio y lo 

visitan regularmente, pero desconocían la función del humedal en 

el ecosistema. Otras personas no tenían relación con el espacio 

verde y comenzaron a valorarlo desde una perspectiva más ecológica 

y ambientalista. Las salidas educativas están organizadas a modo 

de recorrida por la Reserva, con postas (paradas) donde se trabajan 

diferentes aspectos: Historia de la Quinta Cigordia, Conocimiento 



“2016 – Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional” 

Universidad Nacional de Luján 
REPÚBLICA ARGENTINA EXP-LUJ: 0002106/2009 

 

de la fauna y flora del lugar y diferentes usos, Mediciones 

fisicoquímicas de la calidad del río Luján y arroyo Gutiérrez con 

instrumental especializado, y posterior debate acerca de las 

posibles causas que inciden en dicha calidad, Importancia del 

cuidado de los humedales y acciones posibles para su cuidado desde 

la ciudadanía.   

 

También se realizó un taller de formación abierto en la 

universidad dónde participaron estudiantes del Instituto de 

formación docente de Pilar y del Instituto de formación docente y 

técnica N° 7 de Mercedes, militantes ambientalistas residentes de 

la cuenca del Río Luján y personas no organizadas colectivamente. 

En esta jornada discutimos una definición colectiva de humedales 

y realizamos un mapeo colectivo de conflictos socioambientales 

distribuidos por toda argentina en relación a los humedales. Entre 

sus participantes había una gran amplitud y diversidad de 

conocimientos. La discusión fue sumamente enriquecedora y 

complementó nuestra formación interna. Dicho taller formó parte 

del ciclo de talleres de formación: La extensión crítica y el mapeo 

social como estrategias para la acción colectiva en territorios en 

conflicto, organizada por el Equipo de Extensión en Conflictos 

Socioambientales para la Transformación Social, del Programa de 

Investigación Redes Epistémicas Ambientales (Dpto. de Cs. 

Sociales), en el marco de los proyectos de extensión UNLu vigentes.  

 

En cuanto a las actividades con la comunidad, se han 

organizado dos proyecciones del documental Causas y azares, 

inundado de Luján dirigido por Juan Mascaró y Ezequiel Gómez 

Jungman. Estas proyecciones se dieron en el marco de dos jornadas 

realizadas en el barrio Padre Varela, lindante a la Quinta 

Cigordia, organizadas junto con vecinos y vecinas del barrio. En 

la primera jornada se proyectó el documental y se planteó un debate 

sobre la situación de los y las vecinas con respecto a las 

inundaciones ocurridas en el barrio y la posibilidad de que haya 

en un futuro. En la siguiente jornada luego de la proyección del 

documental se realizó un mapeo colectivo dónde se sistematizaron 



“2016 – Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional” 

Universidad Nacional de Luján 
REPÚBLICA ARGENTINA EXP-LUJ: 0002106/2009 

 

las zonas de riesgo hídrico del mismo barrio, apelando a la memoria 

colectiva de vecinos y vecinas damnificados por las inundaciones 

de 2012 a 2015.  

 

En paralelo a estas actividades se ha realizado un Concurso 

fotográfico titulado Repensando los Humedales del Río Luján dónde 

participaron alrededor de 30 personas. Las cuales presentaron hasta 

4 fotos enmarcadas en los ejes: Repensando la Cigordia, Otoño en 

el humedal, Los caminos del monte y Libre. Todas las fotos debían 

ser tomadas en la Quinta Cigordia. Se seleccionaron 4 fotos 

ganadoras, que serán utilizadas en la confección de un folleto con 

información sobre la fauna y flora que son factibles de observar 

en la Quinta Cigordia y cuál es la función de los humedales en el 

ecosistema. Este folleto será publicado en la página web que está 

en confección. Será un insumo de material educativo para las 

visitas de estudiantes, y se repartirá mediante un código QR en 

las visitas a la quinta para poder ser recuperado desde los 

celulares de estudiantes y docentes. 

 

Este proyecto contó con pasantías estudiantiles, una PIAF 

otorgada a Carla Rodriguez, estudiante de la carrera de Lic. En 

Información Ambiental y una PIR otorgada al estudiante de la Lic. 

En Cs. Biológicas Martin Sandoval. La participación de ambas 

personas fue sumamente positiva, sus devoluciones y participación 

enriquecieron al equipo de trabajo. Ambos pasantes siguen 

participando activamente del proyecto y del Equipo, aunque no 

cuentan en la actualidad con el beneficio de la pasantía.  

 

En el transcurso de todas estas actividades se generaron 

instancias de un genuino intercambio de saberes entre les 

participantes del equipo de extensión y quienes participaron de 

las mismas. En su mayoría son personas que no tienen una 

vinculación con la Universidad por lo que estos intercambios fueron 

enriquecedores y terminaron por acercar esta casa de estudios a 

lugares dónde no estaba presente de forma natural.  

 



“2016 – Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional” 

Universidad Nacional de Luján 
REPÚBLICA ARGENTINA EXP-LUJ: 0002106/2009 

 

 

 

 

 
5. ANEXO 
 

Figura 1: Visita educativa con estudiantes del profesorado de formación docente.  

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 2: Visita educativa con la escuela Cardjin (Luján). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



“2016 – Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional” 

Universidad Nacional de Luján 
REPÚBLICA ARGENTINA EXP-LUJ: 0002106/2009 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 3: Fotos ganadoras del concurso fotográfico Repensando el Humedal 

Nombre de la obra: “Problemática” 
Fotógrafa: Josefina De Santis 
Eje: Repensando la Cigordia 
Dispositivo: Celular iphone 7 plus  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nombre de la obra: “Acceso al río” 
Fotógrafa: Ana Torremorel 
Eje: Otoño en el humedal 
Dispositivo: Celular Motorola 

 
 



“2016 – Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional” 

Universidad Nacional de Luján 
REPÚBLICA ARGENTINA EXP-LUJ: 0002106/2009 

 

 

 

 

 

 

 

Nombre de la obra: S/N 
Fotógrafa: Tatiana Galeano 
Eje: Los caminos del monte 
Dispositivo: Cámara compacta kodak 
easyshare c713 (digital) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nombre de la obra: S/N 
Fotógrafa: Ana Blotto 
Eje: Libre 
Dispositivo: Celular Galaxy A51 
 

 



“2016 – Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional” 

Universidad Nacional de Luján 
REPÚBLICA ARGENTINA EXP-LUJ: 0002106/2009 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4: Cine Debate en el barrio Padre Varela (Luján) 

 
 
Figura 5: Taller de Humedales en la UNLu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


